
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
COMUNE DI PESCANTINA 

PROVINCIA DI VERONA 

 
COPIA 

 

N°32 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA FINANZIARIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
E DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 
11 D.LGS. N. 118/2011) 

 
Oggi quattro del mese di aprile dell'anno duemiladiciassette alle ore  17.41, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

   Presenti Assenti 

1 CADURA LUIGI Sindaco X   

2 ZANOLLI PAOLA Assessore  X 

3 BOSCAINI PAOLA Assessore X  

4 LAVARINI ROSANNA Assessore X  

5 MARCONI ALBERTO Assessore X  

6 QUARELLA GIANLUCA Assessore X  

   5 1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale Letizia Elena. 
 
Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 

 

 
 

 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DELLO 

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 

118/2011) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto:  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)  che allegata alla presente 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli CON MOTIVAZIONE  di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
rispettivamente dal responsabile  AREA FINANZIARIA Sig./Sig.ra   e del responsabile dell’AREA 
FINANZIARIA Bogoni dott.ssa Simonetta; 
 
UDITO il Segretario Generale il quale, viste le motivazioni di cui al parere di regolarità tecnica e 
contabile del responsabile dell’Area Finanziaria, prot. n. 6467 del 04.04.2017, si associa a quanto 
evidenziato dal predetto responsabile ed in particolare alla prescrizione dei vincoli necessari al 
superamento delle criticità evidenziate relative all’emersione di debiti fuori bilancio per spese legali 
e fatture della Società Acque Veronesi derivanti di gestioni pregresse. 
 
RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
 
ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
Il sottoscritto  ALBERTO MARCONI, avanza alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto: 
 
 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DELLO 

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 
118/2011) 

 
L’Amministratore Comunale 
Fto  (ALBERTO MARCONI) 



 

 

 
 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DELLO 

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 
118/2011) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
   Il/La sottoscritto/a Simonetta Bogoni , quale Responsabile  AREA FINANZIARIA,  essendo 

state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, valutate ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del 
provvedimento, esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, primo comma, del D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 

 
 la presente proposta non necessita di parere di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di 

indirizzo. 
 
Pescantina, lì  04/04/2017 

 
IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA 

Fto  Simonetta Bogoni 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

   Il sottoscritto, Bogoni dott.ssa Simonetta, quale Responsabile dell’area Finanziaria 
 

esprime, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 
 

  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 
 

in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 
 

 
PRENOTAZIONE IMPEGNO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
ACCERTAMENTO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
 

  
 

 La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 
Pescantina, lì 04/04/2017 

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

Fto  (Bogoni dott.ssa Simonetta) 
 



 

 

 
 

Proposta : AREA FINANZIARIA\\BILANCIO/CONTROLLO 
GESTIONE/CONTABILITA'/PERSONALE/ECONOMATO 
 
Anno .... : 2017 
Numero proposta : 8 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
E DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 
118/2011) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Viste le seguenti deliberazioni: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 in data 21.12.2016, relativa alla verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in 
diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 in data 21.12.2016, relativa all’approvazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto legge 
n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 12.04.2012, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 
stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta 
municipale propria, per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 e 10 in data 29.03.2017, relative rispettivamente 
all’approvazione della TARI, la tassa sui rifiuti tariffe e piano finanziario di cui all’articolo 1, comma 683 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 in data 30.01.2017, relativa alla conferma della TASI, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 42, della legge n. 232/2016; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 in data 21.12.2016, con cui è stata confermata l’aliquota 
e la sogli adi esenzione  per l’anno 2017 dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 in data 15.12.2016, relativa alla conferma delle tariffe 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 
507/1993, per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 in data 15.12.2016, relativa alla conferma delle tariffe del 
canone di occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio 
di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 in data 22.12.2016, relativa alla determinazione dei 
relativi tassi di copertura dei costi dei servizi pubblici a domada individuale per l’anno 2017; 

 le deliberazioni di Giunta comunale n. 163, n. 172, n. 173 del 22.12.2016, relative all’approvazione delle 
tariffe per la gestione del servizi comunali; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 02.03.2017, di destinazione dei proventi per le 
violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 09.03.2017, di approvazione delle tariffe dei servizi 
cimiteriali anno 2017; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 30.06.2016, di determinazione delle indennità di 
funzione spettanti al sindaco ed agli assessori, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

 

 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 104 del 14.11.2016 avente ad oggetto: ”Presentazione ed approvazione del 
D.U.P. (Documento unico di programmazione) anni 2017-2019”; 
 
Considerato che con il presente atto viene deliberato anche il Documento Unico di Programmazione 2017-
2019 in versione definitiva da approvare in Consiglio Comunale; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga 
lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al 
consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità; 
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 
dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2017-2019, hanno elaborato le previsioni di entrata e di 
spesa per il periodo 2017-2019; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) per formarne parte integrante e 
sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal 
dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 
Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

 regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 
cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota 
capitale mutui e il disavanzo di amministrazione; 

 per gli anni 2017-2019 nel saldo viene considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di 
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito (ad oggi non è ancora stata effettuata 
l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui); 

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi 
ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel 
risultato di amministrazione; 

 al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo 
del pareggio di bilancio; 
 
Richiamato l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 



 

 

 
 

 
1. di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, lo schema del bilancio di 

previsione, unitamente agli allegati e il Documento unico di programmazione 2017-2019, per 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo 
l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato B) alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

3. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali: 

 
Tit. Descrizione Comp. Cassa Titolo Descrizione Comp. Cassa 

== FPV di entrata 0,00      

 Fondo cassa iniziale  4.501.955,54     

1 Entrate tributarie 8.434.103,15 9.201.466,25 1 Spese correnti 9.936.728,87 11.709.847,79 

2 Trasferimenti 345.803,00 700.897,58 2 Spese in c/capit. 2.720.716,74 3.649.501,33 

3 Entrate extratrib. 1.815.016,91 2.290.083,83 

3 
Spese incremento di 
attività finanz. 

0,00 0,00 
4 Entrate in c/capit. 1.905.000,00 2.476.954,05 

5 Entrate riduz.attività 
finan. 

0,00  

ENTRATE FINALI 12.508.923,06 14.669.401,71 SPESE FINALI 12.657.445,61 15.359.349,12 

6 Accensione prestiti 807.916,74 990.148,23 4 Rimborso prestiti 659.394,19 659.394,19 

7 Anticipazioni tesoreria 10.000.000,00 10.000.000,00 5 Chiusura anticipazioni 10.000.000,00 10.000.000,00 

9 Partite di giro 845.000,00 910.342,37 7 Partite di giro 845.000,00 849.091,36 

TOTALE 11.652.916,74 11.900.490,60 TOTALE 11.504.394,19 11.508.485,55 

Avanzo di amministraz. 0,00  Disavanzo di amministraz. 0,00  

TOTALE ENTRATE 24.161.839,80 26.569.892,31 TOTALE SPESE 24.161.839,80 26.867.834,67 

 
 
 
 
3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 

d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 

previsioni di bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
7. di dare atto che non vengono allegati il prospetto concernente la composizione, per missione e 

programmi del fondo pluriennale vincolato, il prospetto di utilizzo di contributi e trasferimenti 
comunitari e il prospetto per spese per funzioni delegate in quanto non movimentati; 

 
Allegati:  

A) DUP 2017-2019; 
B) schema di bilancio 2017-2019; 
C) prospetto del presunto risultato di amministrazione; 
D) prospetto del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
E) prospetto del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
F) nota integrativa 
G)  piano degli indicatori. 

 



 

 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
E DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 
118/2011) 

 
Letto approvato e sottoscritto  

 
IL PRESIDENTE 

Fto  CADURA LUIGI 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto  Dott. Letizia Elena 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000 (relata di pubblicazione n. ____________). 

 Si dà atto che dell’adozione del presente verbale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000, viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

 
Pescantina, li  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
dott. Emilio Gozzi 

 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Cristina Venturi 
 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : ______________ 
 

 a norma dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 a norma dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 
Pescantina, li ______________ IL SEGRETARIO GENERALE 

dr.ssa Letizia Elena 
 

IL VICESEGRETARIO 
dott. Emilio Gozzi 

 
 

 

 
La presente deliberazione è stata: 

□ REVOCATA/ANNULLATA  con deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del __________  

□ RATIFICATA con deliberazione di Consiglio Comunale n. _____ del _______________ 
 
 

 
 
 


